
 diário oficial Nº 34.658  21 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

fermagem, lotada no Centro de Neuro Cirurgia, a contar de 28 de maio a 04 
de junho de 2021, conforme certidão de casamento nº 068536 01 55 2021 
2 00191 136 0075918 11, no processo n° 2021/523945 de 17/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 03 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 687806
PORTARIA Nº 530/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/729999;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora NATALI FERREIRA DA SILVA COS-
TA, ocupante da Função de Técnico de Enfermagem, matricula 5901933/1, 
a contar de 30/06/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA (Mãe) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 03 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 687802

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 638/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2019/600103
RESOLVE:
SUBSTITUIR o fiscal do Contrato nº 097/2020/FSCMP, passando a ser 
Fiscal a servidora Sra. MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA, Farmacêu-
tica-CRF 2910, Gerente do Laboratório/GLAB, matrícula nº 5958456/1, 
email - mariana.silva@santacasa.pa.gov.br, Telefone: 4009-2292, em subs-
tituição a servidora Sra. ANDREIA MARIA DE OLIVEIRA MOURA, matricula: 
57193030, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de ser-
viços de diagnósticos laboratoriais de análises clínicas, anatomia patológica e 
citopatologia, para atender aos pacientes internados e do ambulatório
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 687791

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 115/2021
Exercício: 2021
Objeto: INSTRUMENTO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E REFORMA, 
PARA ADEQUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO COMPLEXO CENTENÁRIO FUNDA-
ÇÃO SANTA CASA: PRÉDIO CENTENÁRIO - BLOCOS 15 A 21: PAVIMENTO 
SUPERIOR; BLOCO 23: ENFERMARIA GORETH E PAVIMENTO SUPERIOR E 
BLOCOS 32 E 33: ENFERMARIA SÃO PAULO E SANTA MARIA.
Valor: R$ 13.593.766,79
Data de Assinatura: 03/08/2021
Vigência: 03/08/2021 a 03/08/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020/FSCMP-E-PROTOCOLO Nº 
2019/424838
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8289; Fontes de Re-
cursos: 0301008850; Elemento de Despesa: 449039;
Contratado: TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ/MF n.º 08.458.916/0001-00
Endereço: Trav. Timbó, 1021, Marco, Belém/PA, CEP: 66.083-048
Telefone: 9132440798
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 687933

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato nº 187/2020
Data Assinatura: 30/07/2021
E-Protocolo nº 2020/68558
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 02/08/2021 a 01/08/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Portaria e Recepção, para atuarem nas depen-
dências da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (Unidade Almir 
Gabriel e Centenário).
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes: 0269, 0103006361, 0669 e seus respectivos 
superávits; Elemento de Despesa: 339037.
Contratada: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 
14.991.257/0001-67
Endereço: Vila Armando Furtado, 33, Bairro do Marco, Belém/PA, 
CEP: 66087-240, telefone: (91) 3038-5866
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 688060
Termo Aditivo: 4
Contrato nº 097/2020
Data Assinatura: 09/07/2021
E-Protocolo nº 2019/600103
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a SUBSTITUIÇÃO DO 
FISCAL do Contrato supramencionado, passando a ser fiscal a servidora 
Sra. MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA, Farmacêutica-CRF 2910, Gerente 
do Laboratório/GLAB, matrícula nº 5958456/1, em substituição a servido-
ra Sra. ANDREIA MARIA DE OLIVEIRA MOURA, matricula: 57193030, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de diag-
nósticos laboratoriais de análises clínicas, anatomia patológica e citopato-
logia, para atender aos pacientes internados e do ambulatório.
Contratada: LABORATÓRIO R F VASCONCELOS LTDA, CNPJ nº 
07.320.965/0001-00
Endereço: Travessa Rui Barbosa, nº1170, Bairro de Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66.035-220, Telefone: (91) 3181-0037
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 687790

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021
Às 10:38 horas do dia 02 de agosto de 2021, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
535554/2021, Pregão nº 35/2021.
- Empresa vencedora: STERIS SOLUTIONS DO BRASIL IMPORTACAO E CO-
MERCIALIZACAO.
CNPJ 59.233.783/0004-49
Item 02
Valor Global: R$ 209.833,30
Itens fracassados: 1 e 3.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 687652
RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021
Às 10:32 horas do dia 02 de agosto de 2021, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
377550/2021, Pregão nº 28/2021.
- Empresa vencedora: MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.
CNPJ 03.155.958/0001-40
Item 01
Valor Global: R$ 756.000,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 687643
RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 004/2021
Às 14:25 horas do dia 19 de julho de 2021, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
823822/2020, Pregão SRP nº 004/2021.
- Empresa vencedora: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A - 
CNPJ 33.255.787/0001-91
GRUPO 1
Valor Global: R$ 470.594,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 687633

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 03/08/2021
Justificativa: Inclusão da disponibilidade orçamentária nas Fontes de Re-
cursos 0149009308 e 0149009280
PAE nº 2021/359774 - Contrato nº 045/2021/FSCMP-


